
D.D.G. n.

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE
IL DIRIGENTE GENERALE

Visto il testo coordinato dello Statuto speciale della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 29/12/1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della
Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 05/04/1972, n. 24 “Istituzione del Corpo forestale della Regione” e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 10/04/1978, n. 2 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione
della Regione” e ss.mm.ii.;

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28/02/1979, n. 70 “Approvazione del testo unico delle leggi
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;

Vista la legge regionale 15/05/2000, n. 10 e ss.mm.ii. e in particolare il Titolo I “Organizzazione amministrativa e
norme sulla dirigenza”;

Vista la legge regionale 16/12/2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali.
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 05/04/2022, n. 9, recante l’emanazione del Regolamento di
attuazione del Titolo II della legge regionale n. 19/2008 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato tra gli altri
il nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana (nel seguito
“C.C.F.R.S.”);

Visto il D.D.G. n. 1148 del 08/06/2022, con il quale è stato approvato il nuovo organigramma del C.C.F.R.S.;

Visto il  decreto del  Presidente  della  Regione Siciliana 15/11/2022,  n.  777/Area  1/S.G., con  il  quale  è  stato
costituito il Governo della Regione Siciliana - XVIII Legislatura - nonchè nominata tra gli altri Assessore
Regionale, con preposizione all'Assessorato Regionale Territorio e Ambiente, la Dott.ssa Elena Pagana;

Visto il  decreto del  Presidente  della  Regione Siciliana 13/02/2023,  n.  443  con il  quale, in  esecuzione  della
deliberazione della Giunta Regionale n. 73 del 10/02/2023, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale
del C.C.F.R.S. al Dott. Giuseppe Battaglia;

Visto il  D.D.G. n. 1161 del 08/06/2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 7 -
Pianificazione e gestione delle risorse finanziarie campagna antincendio al Dott. Diego Greco;

Vista la legge  regionale 12/08/2014, n. 21 e in particolare l’art. 68 “Norme in materia di trasparenza e di
pubblicità dell'attività amministrativa” come modificato dall’art. 98 co. 6 della legge regionale 15/04/2021,
n. 15;

Vista la legge regionale 21/05/2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità
dell’azione amministrativa” come modificata dall’art. 1 della legge regionale 07/07/2020, n. 13;

Vista la legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii., applicabile nella Regione Siciliana ai sensi dell’art. 36 co. 2 della
legge regionale n. 7/2019 e ss.mm.ii.,  in quanto compatibile, per quanto non previsto dalla stessa legge
regionale;

Visto il D.D.G. n. 216 del 02/03/2023, con il quale è stata assegnata la gestione dei capitoli di spesa e di entrata ai
dirigenti preposti alle strutture del C.C.F.R.S., nonché l’adozione dei relativi atti e provvedimenti;

Visto il Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Vista la  legge regionale n.  12 del  12 ottobre 2023 – Recepimento del  codice dei  contratti  pubblici  di  cui  al
Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36 Disposizioni varie;

Visto il D.D.G. n.1169 del 08/06/2022 con il quale è stato conferito, al dott. Filadelfo Brogna l'incarico di Dirigente
responsabile del Servizio 15 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa;

Vista la nota protocollo n. 87808 del 08.09.2023 del Servizio 7 - Pianificazione e Gestione Risorse Finanziarie
Campagna  Antincendio  di  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  per  la  redazione  del  progetto  esecutivo
relativo al primo stralcio funzionale dell’intervento citato in premessa;

Visto il D.D.G. 2289 del 20 settembre 2023 con cui il dottor Filippo Buscemi è stato nominato Responsabile Unico
del Progetto per gli atti consequenziali e relativi al Progetto citato in premessa;

Fabio.Oliva
Casella di testo
12



Visto il quadro economico del Progetto esecutivo “Ammodernamento della rete di avvistamento incendi mediante la
costruzione di 7 torrette in comuni vari della provincia di Siracusa – Primo stralcio funzionale Lavori di
costruzione di n. 2 torrette antincendio poste nella località Cugnarelli in comune di Sortino, nella località
Cugni  in  comune  di  Sortino  e  dismissione  delle  preesistenti  della  provincia  di  Siracusa  -  Campagna
antincendio 2023 – CUP G42H23000610002 - CIG A03C8B7976 del 05 dicembre 2023 di €.500.000,00 che
per i lavori prevede una somma a base d’asta di €. 364.174,18 cosi distinti: materiali €.298.941,59 oltre oneri
per la manodopera per €.47.023,88 non soggetti a ribasso ed agli oneri per la sicurezza di €.18.208,71 non
soggetti a ribasso;

Visto il D.R.S. n. 3228 del 06/12/2023 del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana – Servizio 15
Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa che approva il quadro economico del Progetto Esecutivo
del 05 dicembre 2023 sopraspecificato per l’importo complessivo di Euro 500.00,00;

Precisato che tale opera trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 550069 del bilancio riguardante per l’esercizio
corrente;

Considerato che  con  D.R.S.  n.  3228  del  06/12/2023  è  stata  prenotata  l’ulteriore  somma  di  €.460.999,05  per  la
realizzazione del primo stralcio funzionale del progetto esecutivo di che trattasi;

Preso atto che è in corso di definizione la Richiesta Di Offerta aperta (RDO Aperta) rivolta a tutti i fornitori abilitati al
MePa del portale acquistinretepa.it CUP G42H23000610002 CIG A03C8B7976- RDO n. 3907631 – Numero
gara ANAC 9491649 ai fini dell’affidamento dei lavori de quo;

   Vista  la nota dell’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa prot. n. 2657 dell’11 gennaio 2024. con la
quale sono stati proposti i componenti dell’Ufficio di D.L. , nonché, il Collaudatore statico del progetto in og -
getto specificato;

   Vista la nota del C.C.F.R.S. prot. n. 3808 del  15 gennaio2024  con il quale concordando sulla proposta si invita il
Servizio 15 – I.R.F. Siracusa a trasmettere i conseguenziali provvedimenti;

Ritenuto   che l’Ing. Luigi Stuppia, Dirigente del Servizio 14 - I.R.F. di Ragusa, sia dotato di competenze professionali
adeguate allo svolgimento dei compiti  di Direttore dei Lavori e che il  Geom. Santi Messina FDSTF  in
servizio presso il Servizio 15 – I.R.F. Siracusa, è in possesso dei requisiti  per l’espletamento dell’incarico di
Direttore Operativo;

Ritenuto   che l’Ing. Salvatore Bonsangue, Dirigente del Servizio 9 - I.R.F. di Caltanissetta, sia dotato di competenze
professionali adeguate allo svolgimento dei compiti di Collaudatore Statico;

Fatti salvi i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di eventuali diritti di
terzi;

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, al fine di attuare il  Progetto Esecutivo dell’intervento di Ammodernamento della
rete di avvistamento incendi mediante la costruzione di 7 torrette in comuni vari della provincia di Siracusa – Primo
stralcio funzionale Lavori di costruzione di n. 2 torrette antincendio poste nella località Cugnarelli in comune di Sortino,
nella  località  Cugni  in  comune  di  Sortino  e  dismissione  delle  preesistenti  della  provincia  di  Siracusa  -  Campagna
antincendio 2023 – CUP G42H23000610002 - CIG A03C8B7976

art. 1.  Si nomina  l’Ing. Luigi Stuppia, Dirigente del Servizio 14 - I.R.F. di Ragusa, Direttore dei Lavori ai sensi e per
gli effetti dell’art. 114, nonché, dell’allegato II.14 del D.lgs. 36/2023.

art. 2.    Si nomina  l’Ing. Luigi Stuppia, Dirigente del Servizio 14 - I.R.F. di Ragusa, Direttore dei Lavori ai sensi e per gli
effetti dell’art. 114, nonché, dell’allegato II.14 del D.lgs. 36/2023.

art. 3.  Si nomina l’Ing. Salvatore Bonsangue, Dirigente del Servizio 9 - I.R.F. di Caltanissetta,  Collaudatore Statico ai
sensi e con gli effetti dell’art. 116, nonché dell’allegato II.14 del D.lgs. 36/2023:

art.  4.  Ai dipendenti nominati con il  presente provvedimento saranno corrisposti  per le attività svolte, se dovuti,  gli
incentivi alle funzioni tecniche previsti dall’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023

art.  5.   Il  presente  decreto  sarà  notificato  agli  interessati  e  pubblicato  nel  sito  istituzionale  del  Comando del  Corpo
Forestale della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 co. 5 della legge regionale n. 21/2014 come modificato
dall’art. 98 co. 6 della legge regionale n. 9/2015.

Palermo,

       Il Dirigente Generale
             Dott. Giuseppe Battaglia

  L'Ispettore Ripartimentale delle Foreste
                 Dott. Filadelfo Brogna 

Fabio.Oliva
Casella di testo
17/01/2024


		2024-01-17T14:38:55+0100
	FILADELFO BROGNA


		2024-01-17T17:39:11+0100
	GIUSEPPE BATTAGLIA




